学生处关于 2017 年度大学生城镇居保网上申请工作的通知

上海交通大学全体在校同学：

你们好!我校 2017 年度大学生城镇居保申报工作启动,现就有关事项通知如

下：

一、参保对象

 具有上海交通大学学籍、全日制在读的本科学生以及研究生（含港澳台

学生，不含外国留学生），按在籍原则应全量申报。但有工作单位、在上海市

已交纳城镇居民保险的学生不可参保，以下就几种特殊情况进行说明：

 1、若学生 2017 年全年出境或服兵役，则可不参与 2017 年度居保（需要

写情况说明，并在系统中上传）。

2、若学生 2017 年全年休学但未出国、出境，建议参保，但学生可根据

实际情况选择，不参保的需填写情况说明，并在系统中上传）。

 3、若学生 2017 年部分时间出境，应当参保，但同学在境外发生的医疗

费无法进行报销。

 4、若学生 2017 年部分时间休学但不出国、出境，应当参保。

二、网上申请流程

（1）Jaccount 登录

登录上海交通大学校医院网站 xyy.sjtu.edu.cn，输入学生本人 Jaccount

账号进行网上在线申请。（建议使用谷歌或火狐浏览器，若显示网页错误，请

关闭浏览器、清除缓存，重新登陆）

点击“学生主页”进行申请。

（2）完善个人信息

完善“个人基本信息”，保存之后，点击“参保意愿”。

（3）填写参保意愿

在跳转页面上，点击“新增”，并选择“参保意愿”。

若选择“参保”，点击“保存”即可，稍后跳转到“参保成功”的界面，可进

行后续缴费操作；

若选择“不参保”，需选择“不参保原因”，并上传签字后的《不参保知情同

意书》，方可点击“保存”，《不参保知情同意书》见附件 2；

若选择有误，需要重新选择参保意愿，可选中信息后，点击“删除”，再次新

增参保意愿。

（4）参保缴费

如若参保，点击“参保缴费”，可通过微信或者银行卡的方式支付 110 元

的医保费用。

页面将跳转至“上海交通大学缴费系统”。选择微信缴费或银行卡缴费。

三、缴费说明

 学生网上申请缴费成功后，学生处、校医院将缴费名单上报上海市医保

局进行资格认定审核，之后学生处、校医院根据医保局反馈的建账名单，通知

不符合参保资格认定的同学，并将 110 元的参保费用按原支付方式返还到学生

个人账户中。

四、注意事项

（1）学生进行网上申请时，需认真核对学生个人信息，包括姓名、学号、性

别、出生日期、手机号、邮箱、证件号。

（2）不参保同学，需认真填写不参保原因，并上传不参保知情同意书，详见附

件.

附件：《上海交通大学大学生城镇居保不参保告知与知情同意书（2017）》